Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

GENIVALDO MONTANA 1° secretario - PSD

Participagdo no Congresso denominado “I CONGRESSO ESTADUAL UNIAO DAS
CAMARAS DE VEREADORES DO MS”, a ser ministrado na Cidade de Campo Grande-

Ms e participagdo da posse do Presidente da Unido das Camaras de Vereadores de Mato
Grosso do Sul (UCVMS), Daniel Junior. Programagdo em anexo..
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- Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O

Vereador ou Servidor ao retornar da viagem '
- apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades #

- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena 4
| de devolugdo dos valores percebidos..”
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JUSTIFICATIVA PARA SOLICITAGAO DE DIARIAS FORA DO PRAZO LEGAL

0O Vereador Genivaldo Montana no uso de suas atribuicdes legais vem por meio deste,
justificar a solicitagdo de pagamento de diarias fora do prazo legal, conforme previsto no Art. 11da
Lei Ordinaria n? 2.564/2018, pelos motivos a seguir expostos:

A participagdo deste Vereador no “| CONGRESSO ESTADUAL UNIAO DAS CAMARAS DE
VEREADORES DO MS” se faz de extrema importancia. Acontece que, por motivos pessoais e
particulares ndo teria confirmado a presenca a tempo, € que somente nesta data teve a certeza e
disponibilidade de participagdo referido evento.

Sendo assim, requer que seja reconhecido a presente justificativa, autorizando o
pagamentos das didrias solicitadas.
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Ver. Genivaldo Montana-PSD

12 Secretario



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Genivaldo Montana

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Genivaldo Montana, para os dias 21,22 ¢ 23 de maio de 2025, em viagemj’l cidade
de Campo Grande-MS, para participar do “I CONGRESSO ESTADUAL — UNIAO DAS
CAMARAS DE VEREADORES DO MS”, no Auditorio UEMS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o0 Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Genivaldo Montana, que apresentou e justificou de forma circunstancial
a sua participagio em evento de capacitagio na cidade de Campo Grande-MS.

Consta nos autos do requerimento justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia da
Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige o
requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao merito.

Apbs anlise detida acerca da documentag@o juntada na solicitagéo de diarias, de forma
detalhada, com cartilha de programagéo do congresso e horérios do evento, verifica-se que no
caso concreto, s.m.j., ndo atenta contra a legalidade a agdo apresentada pelo Vereador
Genivaldo Montana, razio por que emito opinido juridica favoravelmente a concessdo das
diarias requeridas, com a indenizagdo mediante o pagamento de 2 (duas) diarias inteiras e Y2
(meia) didria, conforme contido no art. 6°, § 2°, “b” da Lei n° 2.564/2018, com valores alterados
pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente & prestago de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

.
E o parccer, que submeto a consideragiio superior.

Aquidauana — MS, 21 de maio de 2025.
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Advogado Legislativo | OAB/MS 28.176



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  130/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 21/05/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 222.000,00
Valor Dotagéo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 2.500,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 224.500,00
Total (A - B): 469.500,00

Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO

CPF/CNPJ: 868.785.301-72 Inscr.EstJldent.Prof.: Telefone:

Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPACAO NO | CONGRESSO ESTADUAL - UNIAO DAS CAMARAS DE
VEREADOES DO MS, EM CAMPO GRANDE/MS, NOS DIAS 21, 22 E 23 DE MAIO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Qrdinario

Valor geral: 2.500,00
Fundamento legal: Numero Licitagédo:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologacao:
Numero Contrato: Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  21/05/2025

Responséavel
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PRESIDENTE DA CAMARA CONTARDOR



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 7 [ 8
Data: 21/05/2025
Usuério: GUILHERME_SS

Data da Liquidagdo: 21/05/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidaqéo: 166/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 130/2025
ORDINARIO
Vencimento: 21/05/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 130/2025 Liquidagbes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.500,00 Valor liguidado: 2.500,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GENIVALDQ RIBEIRO PINTO
CPFICNPJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagédo:

CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR
VEREADOES DO MS, EM CAMPO GRANDE/MS, NOS DIA

PARA PARTICIPAGAO NO | CONGRESSO ESTADUAL - UNIAO DAS CAMARAS DE
S 21, 22 E 23 DE MAIO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.500,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.500,00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Formecido/prestado)

EVERTOMN EVERTON
ROMERQZ ROME&G:BZ"
9272944413356 05 91
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Data:  21/056/2025

Responsavel

EVERTON ROMERO

T ANE A

PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

PAULO FERNANDES GOMES
et
CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissgo: 21/05/2025, as 12:09:25. Protocolo: b04b84d5-a 1bd-47b7-94db-9342{2145216



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 7/12
Usuério: janete2019

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 21/05/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 162/2025

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 130/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 2.500,00 Valor da ordem: 2.500,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00

Total (A): 2.500,00 Total (B): 2.500,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: GENIVALDO RIBEIRQ PINTO

CPF.: 868.785.301-72 Inscr.Est./ldent.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE DUAS DIARIAS E MEIA A VEREADOR PARA PARTICIPACAQ NO | CONGRESSO ESTADUAL - UNIAO DAS

CAMARAS DE VEREADOQES DO MS, EM CAMPO GRANDE/MS, NOS DIAS 21, 22 E 23 DE MAIO DE 2025, CONFORME
AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .:  2.500,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 2.500,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 21/05/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.500,00
Recursos: 15000000 Valor: 2.500,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N°® Docto: 1952025

Ordem de pagamento: Em 21/05/2025

pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em

21/05/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON: EVERTON
ROMERQ gﬂOgﬁ:g:sﬂ
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g9 lgr:s6:21-04'00'

EVERTON ROMERO

A4
PRESIDENTE DA CAMARA
2025/2026

0-7B185547100 B

JANETE BELMONTE DOS REIS

PORTOCARRERO
R b & B

DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: janete2018. Emissdo: 21/05/2025, as 13:45:31. Prolocolo: bBd731db-006a-443d-8578-3468a4 180043



21/05/2025, 12:11 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome GENIVALDO RIBEIRO PINTO
Agéncia 1236

Conta corrente 52817-X

Valor 2.500,00

Destinagéo ]

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 21/05/2025 13:05:19

JI595699 EVERTON ROMERO 21/05/2025 13:11:52

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI585699 EVERTON ROMERO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.3#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F%23home

5/11



ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Genivaldo Montana - PSD

Relatério viagem:05/2025 Campo Grande MS.

Aquidauana/MS, 29 de maio de 2025.

;é/dos Reis Portocarrero
Diretora de Fjnancas
|



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Relatério de viagem n° 05/2025
Vereador solicitante: Genivaldo Montana - PSD

Assunto: Anilise de relatorio — prestacio de contas de didria.

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as disposigdes da Lei
Complementar n° 078/2018 e aos artigos 31 e 74 da Constituigéo Federal, o relatorio de viagem
e a prestagdo de contas de diarias do vereador Genivaldo Montana - PSD, referente a
participagdo em eventos oficiais. A concessao de diarias tem como finalidade cobrir despesas
de viagem de servidores publicos e parlamentares em missdes oficiais, desde que devidamente
comprovadas.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que regulamenta
a concessdo de diarias e estabelece os procedimentos para a prestagdo de contas, conforme o
paragrafo 1° do artigo 13, e Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000)
que reforca a necessidade de controle e transparéncia na gestio dos recursos publicos, incluindo
a concessdo de diarias.

Foram analisados os seguintes documentos, que instruem o presente processo:

« Relatério de Viagem: Contém a descrigéo detalhada da viagem, incluindo motivagao,
transporte, datas e horarios, sem divergéncias ou inconsisténcias.

« Notas Fiscais: Comprovam os gastos com estadia e outras despesas relacionadas a
viagem, conforme as datas e horérios informados.

o Declaragdes de Confirmagfo de Presenga: Atesta a presenga do vereador nos gabinetes
e eventos propostos durante os dias da viagem.

» Registros Fotogréficos: Comprovam a participagao do vereador nos eventos oficiais.

e Parecer da Diretoria Financeira: Concluiu que a prestacio de contas preenche todos os
requisitos impostos pelo paragrafo 1° do artigo 13 da Lei Municipal n® 2564/2018, tais
como motivagdo, transporte, datas e horérios, sem divergéncias ou inconsisténcias que
mereg¢am ser reportadas

A documentagdo apresentada dentro do prazo estabelecido comprova que os fins
da concessdo das diarias foram atendidos conforme sua finalidade e que os atos praticados
estdo em conformidade com a legislagio aplicavel. Diante disso, considero favoravel a
aprovagdo da prestagdo de contas das didrias do vereador. Ressalta-se, no entanto, que a



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Presidéncia desta Casa Legislativa podera solicitar documentos adicionais, se necessario, para

complementar a analise e averiguagio dos atos, salvo melhor juizo.

Este ¢ o parecer que submeto a elevada apreciagfio da Presidéncia para a devida

deliberagéo.

Aquidauana — MS, 29 de maio de 2025.

b '| " \
LEONARDO DEMETRIO DE FREITAS FELiCIO
Controlador Interno Substituto | CRA/MS 09244



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

GENIVALDO MONTANA- PSD

X QAH9J96 21/05 | 11:00h | 23/05 14:00h

Auditério UEMS. Av. || CONGRESSO ESTADUAL UNIAO DAS CAMARAS DE

LI VEREADORES DO MS E PARTICIPACAO DA POSSE DO
Dom Anténio Barbosa, | opesiDENTE DA UNIAO DAS CAMARAS DE VEREADORES DE

4155 — Vila Santo. MATO GROSSO DO SUL (UCVMS), DANIEL JUNIOR.
CAMPO GRANDE - MS

As impressées sobre o evento foram positivas.

Importante se fez minha participagéo neste evento, devido ao vasto conhecimento entregue pelos
palestrantes, tratando de assuntos atualizados relacionados a fortalecimento e valorizagédo do
Poder Legislativo e Executivo Municipal, aprendizado que sera aproveitado para aprimorar a
gestéo publica no Municipio de Aquidauana. Além disso, ocorreu a posse do Presidente da Unigao
das Camaras de Vereadores de Mato Grosso do Sul (UCVMS), Daniel Junior.
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Ver. Genivaldo Montana -PSD
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g Art 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, ' /
' no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas |
. durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos y
. valores recebidos.
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




MNaola Fiscal de Servigos Eletronica

2310612045, 11:58
Numere da Nota
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE ] 00032440
I iy . I Data e Hora de Emissao
i SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 23/05/2025 11:58:21
e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Codigo de Verificaggo
ed3a583e

Name/Razan 5ocial HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPI: 00.127.531/0001-40

Municipio: CAMPO GRANDE

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscricdo Municipal: 0007743600-6

Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-002

UF: MS

Nome/Razin Social: GENTVALDO RTIBEIRO PINTO
CPF/CNP] 868.785.301-72

B

= MS

IDescricdo: SERVICO DE HOSPEDAGEM AP: 2010
IPERIODO DE 21/05/2025 A 23/05/2025

y Dlin ﬁHT-“lMTﬁ A l"ﬂﬁ‘fﬂ i?t"-lfur:ﬂﬁ.i R d - =hTDDﬁ

L-mait: WWW. FBENEVIDESO?@GMAIL COM
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

TOMADOR DE SERVICOS

CENTEO - CEDy ?u"l‘ii‘e-ﬁﬁﬁ

[Tributavel
SIM

jitem
SERVICO DE HOSPEDAGEM

Qtdg Unitario R
240,01

Total RS|
240,00

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%):

INSS (0,0000%): IR (0,0000%):

CSLL (0,0000%):

IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 05/2025

Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR

CNAE: 551080101

Data de vencimento do ISSON referente a esta NESa: 16/06/2025

Local da Prestacdo do Servico: CAMPO GRANDE/MS
Tributagao: TRIBUTAVEL
Descricao da Atividade: Hotels

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 240,00
Valor Tatat das Dedugo iase de Cataulo: Alstie vator da [¢
RS D,Oﬂr RS 240,00I 5,00%‘ R$ 12,00
OUTRAS INFORMACOES

hitps:/infse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTczNzYxMTgw&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==
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